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Гао Десян. Формування готовності майбутніх учителів музики до

керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 01 Освіта/Педагогіка за

спеціальністю 014 Середня освіта (музичне мистецтво). – Національний

педагогічний університет імені М. П. Драгоманова, Київ, 2022.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення та запропоновано нові

шляхи вирішення проблеми формування готовності майбутніх учителів

музики до керівництва в освітньому процесі педагогічних університетів

засобами вокально-хорового навчання, що знайшло відображення в

сконструйованій, науково обґрунтованій та експериментально перевіреній

методичній моделі формування готовності майбутніх учителів музики до

керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді.

Встановлено, що готовність до здійснення діяльності є складною

якісною характеристикою, прояв якої спричинений чітким усвідомленням

особистістю значущості майбутньої професійної діяльності та стійкому

бажанні якісно її здійснювати на належному творчо-професійному рівні.

Досліджено, що керівництво є комплексним процесом впливу на всі

компоненти, ресурси, обставини й умови функціонування керованої системи

та визначається обсягом місії, компетентністю керівника. Встановлено, що

врахування системно-ситуаційного, інформаційно-аналітичного,

синергетичного, компетентністного, партисипативного, аксіологічного та

діяльнісно-творчого підходів являє підґрунтя формування готовності

майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами

учнівської молоді.

Обгрунтовано авторську позицію, що готовність до керівництва у

вокально-хоровому навчанні майбутніх учителів музики виявляється у

самостійній установці майбутніх учителів музики на планування,

організацію, контроль, комунікацію, регулювання, реалізацію програм і
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мистецьких цілей, що дозволяє здійснювати ефективну координацію

вокально-хорового процесу завдяки оперуванню визнаними стратегіями. З

точки зору вокально-хорової роботи таке розуміння обтяжується змістом

механізмів мистецької дії в емоційно-естетичному, комунікативно-

рефлексивному, виконавсько-технологічному, оцінювально-коригувальному

аспектах для впровадження в репетиційний процес конкретних хорових

параметрів.

Поняття «готовність майбутніх учителів музики до керівництва

вокально-хоровими колективами учнівської молоді» схарактеризовано як

стійке особистісне утворення, що базується на певному теоретично-

методичному, виконавському досвіді, комплексі спеціальних знань, навичок

та включає сукупність цілеспрямовано-скоординованої дії майбутніх

учителів музики на вирішення завдань вокально-хорового колективу, яка має

циклічний характер, забезпечує отримання продуктів керівництва з

підготовки і прийняття рішення, реалізації і виконання рішення, контролю і

координації, керівницького впливу та становить послідовність завершених

етапів вокально-хорової роботи.

Виокремлено основні функції готовності майбутніх учителів музики до

керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді:

цілевизначальну, інформаційну, прогностичну, проєктувальну,

організаційно-корпоративну, праксіологічну, операційно-координаційну,

контрольно-оцінювальну, адаптивну, евристичну.

У дисертації обґрунтовано структуру сформованості готовності

майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами

учнівської молоді, яка об’єднує такі компоненти: мотиваційно-вольовий,

когнітивно-комунікативний, операційно-рефлексивний, творчо-

регулятивний. Критеріями яких визначено: ступінь сформованості у

студентів позитивного ставлення до діяльності керівника вокально-хорових

колективів; міра набуття студентами системних знань у сфері керівництва

навчальними вокально-хоровими колективами; ступінь розвиненості умінь
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студентів оперувати засобами, методами й формами керівництва вокально-

хоровою діяльністю; міра здатності студентів до здійснення творчих

мистецьких і педагогічних дій у процесі вокально-хорового навчання. До

кожного з визначених критеріїв розроблено показники та встановлено три

рівні сформованості (високий, середній, низький), що визначаються ступенем

прояву певних показників конкретних критеріїв.

Особливості формування досліджуваного феномену відображені у

визначених наукових принципах, а саме: принципі цілеспрямованості,

принципі інформативності, принципі діалогічності, принципі диференціації,

принципі оперативного облаштування зворотнього зв’язку, принципі

установки на випередження, принципі максимізації ціннісних переваг для

прийняття рішень, принципі еврилогізації вокально-хорової діяльності.

Педагогічними умовами забезпечення результативності формування

готовності майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими

колективами учнівської молоді визначено: активізація інтересу студентів до

вокально-хорового навчання за управлінським типом; орієнтація студентів

на планування, постановку цілей вокально-хорової роботи з опорою на

активну творчу комунікацію з колективом; використання у педагогічній

практиці форм, методів і засобів ефективного керівництва репетиційним

процесом, актуалізація мистецької рефлексії майбутніх учителів музики;

стимулювання студентів до самостійного керівництва, моніторингу та

корекції з урахуванням специфіки вокально-хорової роботи.

Сконструйовано методичну модель формування готовності майбутніх

учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської

молоді, що включає: мету дослідження, наукові підходи, основні функції,

принципи вокально-хорового навчання за керівницьким типом, компонентну

структуру означеного феномена, педагогічні умови, визначені етапи та

методи досягнення прогнозованого результату – сформованості готовності

майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами

учнівської молоді.

5

За результатами експериментального дослідження на завершальному

етапі підтверджено обґрунтованість запропонованих автором теоретичних і

методичних засад та доведено ефективність розробленої на їх основі

авторської поетапної методики формування готовності майбутніх учителів

музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді,

яка охоплювала адаптивно-цільовий, аналітично-конструктивний,

процесуально-класифікаційний, результативно-коригувальний етапи, на

кожному з яких застосовувалися методи керівницької діяльності у поєднанні

з методами і засобами вокально-хорового навчання.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що вперше розроблено

та перевірено методику формування готовності майбутніх учителів музики

до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді;

обґрунтовано педагогічні умови її утілення в процесі вокально-хорового

навчання; розроблено компонентну структуру, критерії і показники

оцінювання рівня сформованості даного феномена; представлено методичну

модель формування досліджуваної якості.

Практична цінність дослідження визначається можливістю введення в

процес вокально-хорового навчання майбутніх учителів музики апробованої

методики формування готовності до керівництва вокально-хоровими

колективами учнівської молоді; опрацюванням методичного супроводу

комплексної діагностики рівнів сформованості дослідженої готовності;

можливістю оперування пропонованими критеріями, показниками і

методами для виявлення готовності до керівництва у студентів під час

виробничої педагогічної практики на заняттях вокально-хорових колективів

учнівської молоді; оптимізації вокально-хорового навчання майбутніх

учителів музики завдяки впровадженню технік керівництва у процес

підготовки студентів до роботи з колективами учнівської молоді. Положення

дисертації можна використовувати в роботі мистецьких факультетів вищих

педагогічних навчальних закладів України та КНР.
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SUMMARY

Gao Dexiang. Formation of the readiness of future music teachers to lead of

vocal-choral teams of pupils' youth . – Qualifying scientific work on the rights of

the manuscript. The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor

of philosophy in branch 01 Education/Pedagogy on a specialty 014 Secondary

education (musical art). National Pedagogical Dragomanov University, Kyiv,

2022.

The dissertation made a theoretical generalization and proposed new ways to

solve the problem of forming the readiness of future music teachers to lead in the

educational process of pedagogical universities by means of vocal-choral training.

Which was reflected in the constructed, scientifically based and experimentally

verified methodical model of the formation of the readiness of future music

teachers to lead of vocal-choral teams of pupils' youth.

It was established that the readiness to carry out activities is a complex

qualitative characteristic, the manifestation of which is caused by a clear awareness

of the individual of the importance of future professional activity and a persistent

desire to carry it out qualitatively on an appropriate creative-professional level. It

has been studied that lead is a complex process of influencing all components,

resources, circumstances and conditions of operation of the managed system and is

determined by the scope of the mission and the competence of the lead. It has been

established that taking into account system-situational, informational-analytical,

synergistic, competence-based, participatory, axiological and activity-creative

approaches forms the basis for the formation of the readiness of future music

teachers to lead of vocal-choral teams of pupils' youth.
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The author's position is substantiated that readiness for lead in vocal-choral

training is manifested in the independent attitude of future music teachers to


[…]


показників колективу?

1) Так; 2) Іноді; 3) Ні.

Прізвище І.Б. студента:

Спеціальність, курс:
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Додаток 2 (Г)

Тестова карта виявлення студентами оптимального стилю

керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді

Прізвище, І.Б. студента ..............................................

Група, курс і форма навчання ....................................................

Шановні друзі! Перед вами представлені стилі керівництва

колективами. Виявіть власне відношення до кожного з них з позиції

ефективного керівництва вокально-хоровою роботою учнівської молоді

Дякуємо, бажаємо успіхів !

Ознаки Варіанти відповідей

1. Примітивне керівництво характеризує тип

керівника байдужого до діяльності

колективу. Керівник не демонструє

лідерські якості.

- позитивне відношення;

- негативне відношення;

- посереднє відношення.

2. Сугестивне керівництво забезпечує

приділення особливої уваги потребам

колективу. Вважають, що запорукою успіху є

підтримка атмосфери довіри і взаємоповаги.

Проте, зайва довірливість призводить до

прийняття непродуманих рішень і

зловживанням колективом довірою.

- позитивне відношення;

- негативне відношення;

- посереднє відношення.

3. Авторитарне керівництво характерне для

амбітних керівників, які використовують

колектив для досягнення цілей будь-якою

ціною. До позитивних рис такого типу

керівників відноситься є високий рівень

відповідальності, інтелект, талант,

працездатності, організаторський дар.

Притаманні дистанційні рамки спілкування,

відсутність взаєморозуміння.

- позитивне відношення;

- негативне відношення;

- посереднє відношення.

4. Демократичне керівництво характеризує тип

керівника, який поєднує турботу про

колектив з турботою про якість мистецького

процесу. Такий керівник демонструє

- позитивне відношення;

- негативне відношення;

- посереднє відношення.
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відкритість до компромісів, стабільність,

спрямування до успіху, оригінальність

мислення, ліберальність у відносинах з

колективом.

5. Командне керівництво характеризується

стратегічним мисленням керівника, який

толерантно і дбайливо відноситься до

колективу як ресурс досягнення високих

творчих цілей. Такий керівник докладає

максимум зусиль для корпоративної єдності і

досягнення високого рівня вокально-

хорового виконавства колективу. Вважає, що

для ефективної роботи є прийнятним активне

залучення колективу до процесу прийняття

рішення, що впливає на рівень задоволення

колективу вокально-хоровою роботою.

- позитивне відношення;

- негативне відношення;

- посереднє відношення.

6. Функціонально-лідерське керівництво має

морально-духовний і творчий вимір без

наявності чого керівник може стати

технічним лідером, але ніколи не буде

справжнім. Тип такого керівника

характеризується впровадженням політики

заохочення, побудовою ієрархічної

структури колективу і відповідного

амбітного мікроклімату, самовдосконалення.

- позитивне відношення;

- негативне відношення;

- посереднє відношення.
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Додаток 3(Г)

Опитування студентів щодо визначення ефективності власної

практичної роботи з хором в якості керівника відповідно визначених

цілей вокально-хорової роботи за SMART-методикою П.Друкера

(авторська модифікація)

Шановні студенти! Пропонуємо провести самооцінювання

ефективності результатів власної практичної роботи з хором в якості

керівника відповідно зазначених критеріїв.

Дякуємо, бажаємо успіхів!

Інструкція:

Необхідно проаналізувати результати Вашого керівництва хором на

репетиції відповідно визначеним цілям заняття. Наведений блок запитань

бажано розкрити за кожним критерієм у наведеній нижче таблиці відповідно

опцій абревіатури SMART. Поставте «+» якщо так або «-» якщо ні.

Блок запитань.

- Чи відповідає результат репетиції запланованим цілям?

- Чи реалізований план роботи на конкретній репетиції вокально-

хорового колективу в повному обсязі?

- Чи відповідає результат високому рівню виконання мистецьких

творів?

- Чи були поставлені виконавсько-технічні цілі необачно?

- Чи можливо покращити результат?

- Чи можливо конструювати наступні цілі вокально-хорової роботи за

результатами даної репетиції?

Опції

SMART

1 питання 2 питання 3 питання 4 питання 5 питання

Specific –

конкретність

Measurable –

вимірність

Attainable –

досяжність

Relevant –

значущість

Time-

bounded –

часовий

термін
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Додаток 4(Г)

Карта експертної оцінки вияву студентами здатності до здійснення

творчих мистецьких і педагогічних дій

Прізвище, ім’я студента: ______________________________

Курс ______________

Виявляє знання про методику і зміст керівництва вокально-хоровими

колективами учнівської молоді

1 2 3 4

Виявляє знання про принципи і засоби художнього втілення авторського

замислу, основи інтерпретації вокально-хорових творів

1 2 3 4

Виявляє знання про сукупність диригентських прийомів, навичок, методик

роботи з колективами учнівської молоді

1 2 3 4

Виявляє знання про стилі, жанри, напрямки, особливості та закономірності

функціонування шкільних вокально-хорових колективів

1 2 3 4

Здатний формувати власний репертуар відповідно особливостей вокально-

хорових колективів

1 2 3 4

Виявляє знання про поетапну організацію навчально-репетиційного

процесу: постановку завдань, технологію роботи над хоровою звучністю,

корегування звукових характеристик,наскрізний контроль та оцінювання

проміжних результатів.

1 2 3 4

Демонструє орієнтацію на творчий результат, загальний успіх вокально-

хорового колективу

1 2 3 4

Здатний до гнучкого, мобільного керівництва, напрацювання спільного

ціннісного вокально-хорового простору

1 2 3 4

Виявляє уміння створювати особливий інтелектуальний рівень взаємодії

учасників вокально-хорових колективів

1 2 3 4

Демонструє розуміння якості вокально-хорового виконавства як уявлення

про стиль та імідж вокально-хорового колективу учнівської молоді

1 2 3 4

Бали –

Експерт -