ВІДГУК

**офіційного опонента, доктора педагогічних наук, професора
Лабунця Віктора Миколайовича
на дисертаційну роботу Гао Десян**

**“Формування готовності майбутніх учителів музики до керівництва
вокально-хоровими колективами учнівської молоді”,**

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
у галузі знань 01 Освіта\Педагогіка
зі спеціальності 014 Середня освіта (музичне мистецтво)

1. Актуальність теми дисертаційної роботи

У контексті сучасного етапу розвитку педагогічної науки і практики дисертація Гао Десян представляється актуальною і своєчасною. Постановка в центр наукового аналізу заявленої проблематики відповідає змінам у сфері вищої професійної освіти, що передбачає підвищення вимог до якості освіти, установку на результативність завдяки інтеграційним впливам різногалузевих наук і діяльностей на методичну наповненість професійної підготовки майбутніх учителів та враховує запити суспільства на високому рівні здатності педагогічних кадрів працювати творчо й ефективно.

В сучасних нормативних документах стратегічними пріоритетами вищої мистецької освіти визначена вимога до підготовки майбутніх учителів музики як високопрофесійних особистостей-універсалів, наділених спектром професійних компетентностей. Серед яких виокремлюється здатність до врахування масштабів завдань і ризиків, організації, планування, контролю, координації комунікацій, підтримки режиму діяльності, реалізації програм і цілей колективної творчої дії, що є виявом такої якості, як готовність до керівництва вокально-хоровими колективами. З цієї позиції освітній процес на факультетах мистецтв педагогічних університетів має спрямовуватися на формування та вдосконалення означеної якості, що слугує критерієм високого професіоналізму сучасного вчителя музики.

Представлена до розгляду дисертаційна робота Гао Десян написана на актуальну для України та Китаю тему, оскільки спрямована на вирішення проблеми формування готовності майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді з метою екстраполяції сучасних технологій керівництва педагогічними системами в освітній процес вищої мистецької освіти. Саме розгляд даної проблеми з позиції ефективного застосування технік керівництва в вокально-хоровому навчанні, визначає

актуальність даної проблеми та потребу її реалізації у педагогічній практиці вищої школи мистецької освіти. Про актуальність дисертаційного дослідження Гао Десян свідчить також те, що воно виконано відповідно комплексної теми кафедри теорії та методики музичної освіти, хорового співу і диригування факультету мистецтв імені Анатолія Авдієвського НПУ імені М. П. Драгоманова «Вдосконалення фахової та методичної підготовки вчителя музики до практичної професійної діяльності» і спрямоване на вдосконалення професійної підготовки майбутніх фахівців

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність

Високий ступінь достовірності результатів дослідження Гао Десян підтверджується: методологічною й теоретичною обґрунтованістю вихідних позицій дисертації; ґрунтовним теоретичним аналізом основних понять за темою дисертації; виявленням причинно-наслідкових зв'язків між теоретичними знаннями та практичною підготовкою майбутніх учителів музики; різноманітністю теоретичної бази. Метою роботи автором визначено розробку, теоретичне обґрунтування та експериментальну перевірку методики формування готовності майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді в умовах факультетів мистецтв педагогічних університетів, що обумовило загальні принципи побудови дисертаційного дослідження. Дисертація має струнку логічну побудову, що надає досить чітке уявлення про міру її наукової новизни і ступінь вирішення провідних завдань. У дисертаційному дослідженні чітко визначено категоріальний апарат. У трьох розділах дисертації викладені основні теоретико-методологічні та практично-методичні позиції автора.

Експериментальна робота з вияву ефективності визначених педагогічних умов і результативності розробленої методичної моделі формування досліджуваного феномена дала можливість дисертанту стверджувати про доцільність її використання в практиці підготовки студентів до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді, для розширення сучасного змісту дисциплін вокально-хорового циклу, що свідчить про виконання Гао Десян поставленої мети і завдань дослідження.

Висновки до розділів та загальні висновки дисертаційного дослідження є ґрунтовними, вони свідчать про виконання поставлених завдань дослідження.

У цілому рецензована робота відзначається достатньою переконливістю, досить глибоким аналізом матеріалу, вмільм використанням різних методик аналізу та доступністю викладу. Дисертаційна робота оформлена відповідно до

чинних вимог. Автор переконливо довів доцільність створення низки педагогічних умов, спрямованих на те, щоб на інформаційному, методичному та організаційному рівнях успішно вирішувати вказану проблему.

Достовірність й об'єктивність результатів роботи забезпечується методологічним обґрунтуванням вихідних положень, використанням комплексної методики проведення аналізу, обсягом бібліографічного (224 джерела, з них 29 – іноземними мовами) та фактологічного матеріалу; статистичними методами обробки експериментальних даних; позитивними наслідками впровадження результатів дослідження; широкою апробацією основних положень дисертації під час педагогічного експерименту; обговоренням результатів дослідження на науково-практичних конференціях і семінарах, відповідною кількістю публікацій.

Зазначене вище дозволяє констатувати, що дисертантом виконано значний обсяг науково-дослідної та експериментальної роботи, у результаті чого отримано дані, які є безперечно важливими для сучасної педагогічної теорії та практики.

3. Наукова новизна результатів дослідження

Наукова новизна одержаних результатів дослідження Гао Десян полягає в тому, що вперше у вітчизняній педагогічній науці здійснено цілісне дослідження та теоретично обґрунтовано методику формування готовності майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді та педагогічні умови її реалізації; спроектовано методичну модель формування готовності майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді; актуалізовано принципи формування готовності майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами; конкретизовано поняття «готовність майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді» та сутність його формування в процесі вокально-хорового навчання; розроблено структурні компоненти, критерії, показники та рівні сформованості готовності до керівництва (високий, середній, низький); набули подальшого розвитку засоби комплексної діагностики сформованості готовності майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді; добір цілей, методів та стратегій навчання за керівницьким типом; розширена теоретико-методологічна основа формування готовності майбутніх учителів музики до керівництва мистецькими колективами учнівської молоді; методичне забезпечення вокально-хорового навчання студентів.

Таким чином, вважаємо за доцільне підтвердити новизну наукових результатів дисертаційного дослідження Гао Десян, котра в першу чергу пов'язана з теоретичним обґрунтуванням та експериментальною перевіркою ефективності педагогічних умов, а також розробкою методичної моделі формування готовності майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді.

4. Значущість результатів дослідження для науки й практики та можливі шляхи їх використання

Значущість одержаних Гао Десян результатів для музично-педагогічної науки полягає в розробці та апробації моделі формування готовності майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає в тому, що узагальнені наукові положення щодо сутності ключових понять дослідження можуть служити: для вдосконалення практики підготовки студентів до керівництва вокально-хоровими колективами школярів; поглиблення сучасних способів впровадження технік керівництва у зміст дисциплін вокально-хорового циклу. Запропоновані критерії, показники та рівні оцінювання сформованості готовності студентів до керівництва будуть доцільними під час педагогічної діагностики вокально-хорової діяльності майбутніх учителів музики та для оцінювання музичних компетентностей майбутніх фахівців у різновидах вокально-хорового навчання. Теоретичні висновки та отримані результати можуть модифікуватися і адаптуватися до умов початкових закладів багаторівневої мистецької підготовки студентів України та Китаю.

5. Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих працях

Основні положення дисертації Гао Десян достатньо повно висвітлені в 12 одноосібних публікаціях автора, з них 5 – у провідних наукових фахових виданнях України з педагогіки, 1 стаття в зарубіжному науковому виданні.

6. Оцінка змісту та завершеності дисертації

У дисертаційній роботі належним чином визначено мету, об'єкт, предмет і завдання дослідження, яким відповідають адекватно дібрані автором методи

науково-педагогічного пошуку, що уможливило наукове обґрунтування теоретичних положень, висновків і рекомендацій, дозволило визначити теоретичну та практичну новизну дисертації, а також сформулювати завдання, які отримали комплексне дослідження в роботі.

Дисертація Гао Десян характеризується досить повним розкриттям досліджуваних проблем, урахуванням того, що зроблено іншими дослідниками в цій галузі, ґрунтовною практичною перевіркою отриманих результатів, їх суттєвою теоретичною та практичною значущістю. Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в дисертації, достатньо обґрунтовані.

Структура і зміст дисертаційного дослідження Гао Десян засвідчують, що воно охоплює цілісний процес науково-дослідної роботи, який включає всі її стадії: від ідеї, розробки концептуальних засад до широкого впровадження результатів дослідження в навчально-виховний процес Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова, Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка, Сумського державного педагогічного університету імені А. С. Макаренка, Київської державної музичної школи №1 імені Якова Степового, що засвідчено відповідними довідками.

Автором дисертаційної роботи здійснене комплексне теоретико-експериментальне дослідження, спрямоване на подальший розвиток теорії і практики фахової підготовки майбутніх учителів музики, визначення особливостей формування їх готовності до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді; вдосконалення форм, прийомів і методів застосування технік керівництва у вокально-хоровому навчанні майбутніх учителів музики на факультетах мистецтв педагогічних університетів,

Рецензована робота відповідає вимогам, які ставляться до праць такого типу, оскільки ґрунтується на надійних і достовірних теоретичних засадах і достатньо широко охоплює матеріал дослідження, щоб зробити обґрунтовані висновки загального і часткового характеру про особливості формування готовності майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді в умовах факультетів мистецтв педагогічних університетів. Необхідно також відзначити організацію та проведення педагогічного експерименту, його тривалість, масовість, масштабність, багатоплановість і цілеспрямованість

Дисертація написана грамотно й оформлена згідно сталих вимог до написання й оформлення дисертаційних робіт. Стиль викладу представлених у рукописі дисертації матеріалів досліджень, наукових положень, висновків і рекомендацій доступний для їх сприйняття. Висновки дисертації відповідають завданням, чітко сформульовані, послідовні, змістовні та відображають їх

основний зміст.

7. Зауваження щодо змісту дисертації

Відзначаючи наукову вартість і практичну значимість дисертаційного дослідження Гао Десян, в дискусійному плані, висловимо ряд зауважень:

1. Методологічними орієнтирами досліджуваного явища автором були визначені системно-ситуаційний, інформаційно-аналітичний, синергетичний, компетентнісний, партисипативний, аксіологічний, діяльнісно-творчий наукові підходи, що цілком розкривають змістову сутність досліджуваної проблематики. Ураховуючи високий теоретичний рівень виконаного дослідження, вважаємо, що для поглиблення практичного значення дослідження дисертанту бажано було б урахувати специфіку індивідуального підходу до студентів з різним рівнем готовності до керівництва вокально-хоровими колективами, що значно збагатило б практичний аспект даної роботи.

2. Вважаємо, що автору доцільно було б більше уваги приділити ключовому поняттю дослідження «готовність майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді», оскільки воно з'являється у підрозділі 1.2. (с. 70). Натомість, на початку дисертації значна увага автора приділена поняттям «готовність до керівництва» (с. 35) і «готовність до керівництва у вокально-хоровому навчанні майбутніх учителів музики» (с. 55).

3. У другому розділі дисертації автором представлені основні принципи, які відображають особливості формування готовності майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді. У зв'язку з цим, бажано розкрити, як саме принцип диференціації забезпечував оптимальне оволодіння студентами інструментарієм вокально-хорової діяльності з колективами учнівської молоді за допомогою технік керівництва.

4. На третьому – процесуально-класифікаційному етапі дослідно-експериментальної роботи автором використано комплекс методів, спрямованих на розвиток у студентів здатності до критичного оцінювання власних дій в умовах реалізації поліваріантних рішень керівництва вокально-хоровим колективом. Потребує уточнення, як саме даний комплекс методів впливає на формування готовності майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді?

5. Бажано було б видати методичні рекомендації з проблеми формування готовності майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді.

Загалом, висловлені зауваження не ставлять під сумнів отримані наукові результати та не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи Гао Десян, якій притаманні оригінальність, наукова новизна, високий теоретико-методологічний рівень, широта методологічних підходів, комплексність та ґрунтовність дослідно-експериментальної роботи, логічність викладу матеріалу, повнота висвітлення основних положень у публікаціях.

8. Загальний висновок

Дисертаційне дослідження Гао Десян «Формування готовності майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді» за своєю актуальністю проблеми, рівнем її розробки, практичною та теоретичною значущістю є самостійним, завершеним дослідженням. Отримані нові науково-обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують важливе наукове завдання, яке полягає в теоретичному обґрунтуванні й експериментальній перевірці методики формування готовності майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді.

Ураховуючи актуальність, новизну, важливість одержаних автором наукових результатів, їх обґрунтованість і вірогідність, а також значну практичну цінність сформульованих положень і висновків, дисертаційна робота Гао Десян «Формування готовності майбутніх учителів музики до керівництва вокально-хоровими колективами учнівської молоді» відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а її автор Гао Десян заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 01 Освіта\Педагогіка за спеціальністю 014 Середня освіта (музичне мистецтво).

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,

декан педагогічного факультету

Кам'янець-Подільського

національного університету

імені Івана Огієнка